
Salidas

Euros Crecimiento Euros

1 VIDACAIXA 9.029.843.269,95 -10,82% 6.441.501.706,38 36,37% 36,37%

2 ZURICH 1.853.107.954,02 -29,29% 1.617.538.812,71 7,46% 43,83%

3 MAPFRE 1.494.889.915,11 -3,50% 1.423.092.573,36 6,02% 49,85%

4 SANTANDER SEGUROS 1.262.559.058,56 -48,68% 1.306.621.741,99 5,09% 54,94%

5 BBVA SEGUROS 1.107.990.994,31 22,90% 802.718.205,01 4,46% 59,40%

6 GRUPO AXA 778.111.910,07 5,01% 759.956.512,05 3,13% 62,54%

7 GCO 755.007.071,02 1,34% 783.502.766,65 3,04% 65,58%

8 SANTALUCIA 725.936.794,58 -61,16% 1.499.848.559,98 2,92% 68,50%

9 GRUPO IBERCAJA 706.840.963,16 -60,15% 932.974.982,10 2,85% 71,35%

10 GRUPO MUTUALIDAD 661.884.230,92 -11,53% 621.824.794,62 2,67% 74,01%

11 GENERALI 639.471.840,64 21,88% 648.879.413,63 2,58% 76,59%

12 GRUPO ABANCA 537.082.185,01 9,73% 353.539.154,37 2,16% 78,75%

13 ALLIANZ 536.266.251,44 48,13% 503.043.575,30 2,16% 80,91%

14 GRUPO MARCH 530.124.855,25 73,10% 374.497.154,70 2,14% 83,05%

15 HNA 517.740.454,12 10,34% N.D. 2,09% 85,13%

16 NATIONALE NEDERLANDEN 430.859.786,89 5,00% 413.993.532,87 1,74% 86,87%

17 GRUPO MUTUA MADRILEÑA 391.804.403,60 1,41% 415.710.964,24 1,58% 88,45%

18 MEDIOLANUM INTERNATIONAL LIFE DAC 301.418.765,82 13,36% 138.952.546,19 1,21% 89,66%

19 FIATC 275.393.160,21 0,85% 281.750.589,28 1,11% 90,77%

20 AEGON 254.290.655,18 1,16% 82.263.684,02 1,02% 91,79%

21 SEGUROS RGA 248.104.750,10 15,92% 247.934.082,53 1,00% 92,79%

22 PREVISION SANITARIA NACIONAL 246.332.312,37 -4,50% 280.578.322,57 0,99% 93,79%

23 GRUPO HELVETIA 169.843.470,86 2,69% 241.916.162,29 0,68% 94,47%

24 OCASO 164.766.530,85 2,35% 168.410.979,49 0,66% 95,13%

25 MGS SEGUROS 144.072.753,90 -2,80% 150.344.437,90 0,58% 95,71%

26 MUTUAL MEDICA 137.083.949,74 3,40% 24.384.911,00 0,55% 96,27%

27 BNP PARIBAS CARDIF 120.411.302,78 -17,92% N.D. 0,48% 96,75%

28 MEDITERRANEO VIDA 105.673.906,46 -7,30% 290.350.317,49 0,43% 97,18%

29 GRUPO KUTXABANK 95.836.996,65 -3,51% 33.794.905,28 0,39% 97,56%

30 CAJA DE INGENIEROS VIDA 82.098.628,15 9,35% 54.604.991,99 0,33% 97,89%

31 REALE 67.645.936,76 9,93% 38.429.646,47 0,27% 98,17%

32 LAGUN ARO 48.893.087,45 -7,29% 53.271.088,17 0,20% 98,36%

33 GES SEGUROS 48.878.011,48 5,23% 57.110.617,75 0,20% 98,56%

34 INTESA SANPAOLO ASSICURAZIONI SPA 22.274.649,76 23,63% N.D. 0,09% 98,65%

35 UNION DEL DUERO VIDA 20.490.699,35 -12,82% 54.863.732,87 0,08% 98,73%

36 PATRIA HISPANA 19.814.172,36 -0,47% 22.738.983,18 0,08% 98,81%

37 LA MUTUA DELS ENGINYERS 19.758.542,35 -23,63% 1.025.251,11 0,08% 98,89%

38 ASISA 16.849.898,92 15,93% N.D. 0,07% 98,96%
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39 GRUPO METLIFE 11.109.448,62 -5,12% N.D. 0,04% 99,00%

40 CA LIFE 8.788.163,54 6,24% 4.625.860,74 0,04% 99,04%

41 PREVENTIVA 7.241.011,02 21,53% 2.652.925,04 0,03% 99,07%

42 GRUPO DKV SEGUROS 6.174.575,59 -4,54% 13.550.323,55 0,02% 99,09%

43 MURIMAR 2.322.348,89 0,65% 1.170.693,44 0,01% 99,10%

44 FOSUN INSURANCE GROUP 1.950.384,12 -12,78% 709.783,69 0,01% 99,11%

45 GRUPO AMA 1.265.992,73 24,40% N.D. 0,01% 99,12%

46 PELAYO 342.223,22 0,00% 9.211.781,60 0,00% 99,12%

47 CIGNA LIFE 203.298,23 -6,83% N.D. 0,00% 99,12%

CAMBIOS EN LAS ENTIDADES Y GRUPOS RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR

GRUPO GENERALI: se incorpora la entidad GENERALI SAU (antes LIBERTY SEGUROS).

INTESA SANPAOLO ASSICURAZIONI SPA: antes INTESA SAN PAOLO LIFE

En la interpretación del crecimiento se deben tener en cuenta los siguientes cambios ocurridos en las entidades y grupos respecto al mismo 

periodo del año anterior:



Euros Crecimiento

1 VIDACAIXA 65.125.736.028,48 8,56% 37,52% 37,52%

2 SANTANDER SEGUROS 13.599.386.250,45 1,34% 7,83% 45,35%

3 GRUPO MUTUALIDAD 10.765.834.721,00 3,51% 6,20% 51,56%

4 ZURICH 9.306.118.856,63 1,73% 5,36% 56,92%

5 MAPFRE 8.288.618.930,49 4,01% 4,78% 61,69%

6 GRUPO IBERCAJA 7.297.326.678,61 -1,02% 4,20% 65,90%

7 BBVA SEGUROS 6.876.892.327,10 1,62% 3,96% 69,86%

8 SANTALUCIA 6.135.540.197,16 -11,25% 3,53% 73,39%

9 GCO 5.219.058.186,07 2,26% 3,01% 76,40%

10 GRUPO AXA 4.127.498.667,56 3,26% 2,38% 78,78%

11 HNA 3.845.835.874,74 7,57% 2,22% 80,99%

12 ALLIANZ 3.730.325.691,02 4,72% 2,15% 83,14%

13 GENERALI 3.640.635.137,84 22,01% 2,10% 85,24%

14 NATIONALE NEDERLANDEN 2.735.991.404,26 4,83% 1,58% 86,82%

15 MEDITERRANEO VIDA 1.995.282.384,47 0,80% 1,15% 87,97%

16 GRUPO ABANCA 1.831.578.954,79 7,88% 1,06% 89,02%

17 MEDIOLANUM INTERNATIONAL LIFE DAC 1.725.115.018,59 26,74% 0,99% 90,01%

18 SEGUROS RGA 1.617.958.782,11 -4,55% 0,93% 90,95%

19 GRUPO MARCH 1.572.226.693,37 13,92% 0,91% 91,85%

20 PREVISION SANITARIA NACIONAL 1.539.579.555,94 -1,32% 0,89% 92,74%

21 MUTUAL MEDICA 1.373.388.428,00 10,72% 0,79% 93,53%

22 GRUPO HELVETIA 1.135.328.486,03 -4,80% 0,65% 94,18%

23 GRUPO MUTUA MADRILEÑA 1.126.003.732,96 -5,36% 0,65% 94,83%

24 OCASO 983.590.698,84 -0,49% 0,57% 95,40%

25 AEGON 799.960.324,93 -3,39% 0,46% 95,86%

26 FIATC 537.694.792,63 2,31% 0,31% 96,17%

27 MGS SEGUROS 458.583.645,17 -0,68% 0,26% 96,44%

28 UNION DEL DUERO VIDA 387.712.613,45 -8,36% 0,22% 96,66%

29 LAGUN ARO 326.397.433,59 -7,73% 0,19% 96,85%

30 CAJA DE INGENIEROS VIDA 311.865.904,26 9,47% 0,18% 97,03%

31 GES SEGUROS 232.614.847,37 -3,30% 0,13% 97,16%

32 GRUPO KUTXABANK 203.439.279,10 -6,63% 0,12% 97,28%

33 REALE 186.257.767,60 5,91% 0,11% 97,38%

34 GRUPO METLIFE 140.402.023,98 -7,12% 0,08% 97,47%
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35 INTESA SANPAOLO ASSICURAZIONI SPA 118.149.175,89 9,37% 0,07% 97,53%

36 BNP PARIBAS CARDIF 111.796.298,68 3,95% 0,06% 97,60%

37 GRUPO DKV SEGUROS 84.418.706,58 -9,84% 0,05% 97,65%

38 PATRIA HISPANA 31.360.111,84 -8,40% 0,02% 97,66%

39 PREVENTIVA 26.112.757,53 18,78% 0,02% 97,68%

40 CA LIFE 11.238.467,56 -4,14% 0,01% 97,69%

41 FOSUN INSURANCE GROUP 5.190.595,88 -7,21% 0,00% 97,69%

42 MURIMAR 2.523.291,92 5,79% 0,00% 97,69%

43 GRUPO AMA 1.199.968,60 89,25% 0,00% 97,69%

44 PELAYO 528.698,74 -8,85% 0,00% 97,69%

CAMBIOS EN LAS ENTIDADES Y GRUPOS RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR

GRUPO GENERALI: se incorpora la entidad GENERALI SAU (antes LIBERTY SEGUROS).

INTESA SANPAOLO ASSICURAZIONI SPA: antes INTESA SAN PAOLO LIFE

En la interpretación del crecimiento se deben tener en cuenta los siguientes cambios ocurridos en las entidades y grupos 

respecto al mismo periodo del año anterior:



A 31-12-2024

Número Crecimiento

1 VIDACAIXA 5.660.513 -0,37% 24,55% 24,55%

2 BBVA SEGUROS 2.210.508 0,65% 9,59% 9,59%

3 BNP PARIBAS CARDIF 1.840.230 39,95% 7,98% 7,98%

4 ZURICH 1.255.934 -2,89% 5,45% 5,45%

5 SANTALUCIA 1.100.655 -5,75% 4,77% 4,77%

6 SANTANDER SEGUROS 1.051.888 2,24% 4,56% 4,56%

7 GENERALI 997.417 13,38% 4,33% 4,33%

8 SEGUROS RGA 756.197 -3,23% 3,28% 3,28%

9 MAPFRE 748.280 0,12% 3,25% 3,25%

10 GRUPO IBERCAJA 700.333 -4,77% 3,04% 3,04%

11 GRUPO MUTUA MADRILEÑA 613.294 7,19% 2,66% 2,66%

12 AEGON 579.756 -5,32% 2,51% 2,51%

13 GRUPO AXA 556.282 1,72% 2,41% 2,41%

14 NATIONALE NEDERLANDEN 546.274 4,60% 2,37% 2,37%

15 GCO 531.916 -3,02% 2,31% 2,31%

16 ALLIANZ 431.065 -0,37% 1,87% 1,87%

17 GRUPO KUTXABANK 339.052 -3,42% 1,47% 1,47%

18 GRUPO MUTUALIDAD 336.945 -2,19% 1,46% 1,46%

19 GRUPO ABANCA 335.078 6,29% 1,45% 1,45%

20 MUTUAL MEDICA 306.814 8,06% 1,33% 1,33%

21 GRUPO HELVETIA 208.608 -4,25% 0,90% 0,90%

22 MEDITERRANEO VIDA 196.226 34,73% 0,85% 0,85%

23 OCASO 187.460 -3,64% 0,81% 0,81%

24 LAGUN ARO 182.386 -2,77% 0,79% 0,79%

25 HNA 126.170 0,29% 0,55% 0,55%

26 MEDIOLANUM INTERNATIONAL LIFE DAC 107.191 8,84% 0,46% 0,46%

27 REALE 99.633 4,82% 0,43% 0,43%

28 PREVISION SANITARIA NACIONAL 92.176 -5,40% 0,40% 0,40%

29 GRUPO MARCH 85.209 -2,64% 0,37% 0,37%

30 ASISA 82.706 16,46% 0,36% 0,36%

31 UNION DEL DUERO VIDA 55.280 -11,92% 0,24% 0,24%

32 FIATC 52.058 0,48% 0,23% 0,23%

33 CAJA DE INGENIEROS VIDA 44.013 2,79% 0,19% 0,19%

34 GES SEGUROS 40.754 5,66% 0,18% 0,18%
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35 MGS SEGUROS 40.169 -4,82% 0,17% 0,17%

36 PELAYO 34.140 0,00% 0,15% 0,15%

37 CA LIFE 25.563 3,09% 0,11% 0,11%

38 PREVENTIVA 21.500 4,08% 0,09% 0,09%

39 GRUPO METLIFE 17.235 -0,24% 0,07% 0,07%

40 GRUPO DKV SEGUROS 12.513 -3,20% 0,05% 0,05%

41 LA MUTUA DELS ENGINYERS 10.839 -13,94% 0,05% 0,05%

42 MURIMAR 10.627 0,01% 0,05% 0,05%

43 INTESA SANPAOLO ASSICURAZIONI SPA 9.267 42,11% 0,04% 0,04%

44 FOSUN INSURANCE GROUP 6.536 -18,06% 0,03% 0,03%

45 GRUPO AMA 4.278 16,69% 0,02% 0,02%

46 PATRIA HISPANA 4.182 15,52% 0,02% 0,02%

47 CIGNA LIFE 2.386 13,46% 0,01% 0,01%

CAMBIOS EN LAS ENTIDADES Y GRUPOS RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR

GRUPO GENERALI: se incorpora la entidad GENERALI SAU (antes LIBERTY SEGUROS).

INTESA SANPAOLO ASSICURAZIONI SPA: antes INTESA SAN PAOLO LIFE

En la interpretación del crecimiento se deben tener en cuenta los siguientes cambios ocurridos en las 

entidades y grupos respecto al mismo periodo del año anterior:


